平成28年7月26日

会 員 各 位

公益財団法人 日本知的障害者福祉協会

会  長   橘    文   也

津久井やまゆり園での事件について

 平成28年7月26日未明、本会会員施設、神奈川県「津久井やまゆり園」において世間

を震撼させる痛ましい事件が起きたことは誠に遺憾であります。

多くの利用者の方が亡くなられ、負傷されましたことに対し、心よりお悔やみを申

し上げます。また、負傷された方の一刻も早い回復と、事件現場に居合わせた方々の

心的外傷が深くならぬことを願ってやみません。

 マスメディア等での情報が錯綜しておりますが、情報収集につきましては冷静な対

応をお願い申し上げます。

現在、関東地区会並びに神奈川県協会において情報収集等について努力していただ

いておりますが、本会といたしましても、当該施設を利用されている方々、ご家族、

職員等への支援のあり方について、神奈川県協会と連携を図りつつ対応していきたい

と考えております。

なお、事件の詳細は警察によって明らかになるものと思いますが、障がい福祉サー

ビスを利用されている方々の不安が増幅されることのないよう適切な対応に努めてい

ただきますとともに、リスク管理体制の再点検に努めていただくようお願い申し上げ

ます。